

دولة فلسطين
بلدية الخليل
الخليل - فلسطين
القوائم المالية
للسنة المالية المنتهية في 31 كانون الأول 2024
وتقرير مدقق الحسابات المستقل



جدول المحتويات

<u>البيان</u>	<u>الإيضاح / البيان</u>	<u>صفحة</u>
تقرير مدقق الحسابات		3-1
بيان المركز المالي الكلي	بيان - أ	4
بيان الأنشطة والتغير في صافي الأصول الكلي	بيان - ب	5
بيان المركز المالي – موازنات الحكم المحلي	بيان - ج	6
بيان الأنشطة والتغير في صافي الأصول-موازنات الحكم المحلي	بيان - د	7
بيان المركز المالي – الموازنات ذات الطبيعة التجارية	بيان - هـ	8
بيان الأنشطة والتغير في صافي الأصول – الموازنات ذات الطبيعة التجارية	بيان - و	9
بيان التدفقات النقدية- الموحد	بيان - ز	10
بيان التدفقات النقدية- موازنات الحكم المحلي	بيان - ح	11
بيان التدفقات النقدية – الموازنات ذات الطبيعة التجارية	بيان - ط	12
إيضاحات حول البيانات المالية	إيضاحات 1-27	13-40

تقرير مدقق الحسابات المستقل

السادة / رئيس وأعضاء المجلس البلدي المحترمين
بلدية الخليل - الخليل فلسطين

تقرير حول تدقيق القوائم المالية

الرأي

لقد قمنا بتدقيق القوائم المالية المرفقة لبلدية الخليل "البلدية" والمبينة في الصفحات من (4) إلى (40)، والتي تتكون من قائمة المركز المالي كما في 31 كانون أول 2024 وقائمة الأنشطة وقائمة التغيرات في صافي الأصول وقائمة التدفقات النقدية للسنة المالية المنتهية في 31 كانون أول 2024 والإيضاحات حول القوائم المالية، بما في ذلك ملخص السياسات المحاسبية الهامة.

في رأينا، إن القوائم المالية المرفقة تظهر بعدالة، من كافة النواحي الجوهرية، المركز المالي للبلدية كما في 31 كانون أول 2024، وأداءها المالي وتدفقاتها النقدية للسنة المنتهية في ذلك التاريخ وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية ووفقاً للأساس المحاسبي المبين في إيضاح رقم (2).

أمور أخرى

بدون التحفظ في رأينا، فإننا نلفت الانتباه الى وجود فروقات بين سجلات البلدية وسجلات شركة كهرباء الخليل (هيكو) خلال مراجعتنا للمصادقة المستلمة من شركة هيكو، حيث تحتاج البلدية إلى إجراء تسوية مالية بينها وبين شركة الكهرباء بشكل متواصل وعمل قيود التسوية اللازمة.

بدون التحفظ في رأينا، فإننا نلفت الانتباه الى وجود فروقات بين سجلات البلدية وسجلات مصلحة المياه خلال مراجعتنا للمصادقة المستلمة من مصلحة المياه، ويعود الفرق إلى قيام البلدية وبموجب قرار من الرئيس الراحل بإعفاء الخليل من مديونية مياه دعماً وإسناداً لها. قامت البلدية بإجراءات مرتبطة بالقرار في سجلاتها بينما لم تقم مصلحة المياه بهذا الإجراء مما أدى لوجود الفرق.

أساس الرأي

لقد قمنا بالتدقيق وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق، إن مسؤوليتنا بمقتضى تلك المعايير مشروحة بصورة أشمل ضمن فقرة مسؤوليات مدقق الحسابات حول تدقيق القوائم المالية من هذا التقرير.

نحن مستقلون عن البلدية وفقاً لمدونة قواعد السلوك المهني لمدققي الحسابات المسجلين في مجلس المهنة، وهو ما يتفق مع مدونة السلوك الأخلاقي للمحاسبين المزاولين المسجلين في جمعية مدققي الحسابات القانونيين الفلسطينيين، جنباً إلى جنب مع المتطلبات الأخلاقية المتصلة بتدقيقنا للقوائم المالية في فلسطين، وقد وفينا مسؤوليتنا الأخلاقية وفقاً لهذه المتطلبات. نعتقد أن أدلة التدقيق التي حصلنا عليها كافية ومناسبة وتوفر أساساً لإبداء رأينا.

أمور التدقيق الرئيسية

هي تلك الأمور التي تعتبر، وفق حكمنا وتقديرنا المهني، أنها الأكثر أهمية في تدقيقنا للبيانات المالية للفترة الحالية، وتم تناول هذه الأمور في سياق تدقيقنا للبيانات المالية ككل، وفي صياغة رأينا بشأنها، ونحن لا نقدم رأياً منفصلاً حول هذه الأمور. يُعد التزامنا بمسؤولياتنا التي تم وصفها في قسم مسؤوليات المدقق حول تدقيق القوائم المالية في تقريرنا بما يتعلق بهذه الأمور، وقد شمل تدقيقنا القيام بإجراءات صممت للرد على تقييمنا لمخاطر وجود تحريفات جوهرية في القوائم المالية.



معلومات أخرى غير القوائم المالية

إن الإدارة مسؤولة عن المعلومات الأخرى، وتتكون المعلومات الأخرى من التقارير الإدارية وأية معلومات أخرى مطلوبة بموجب القانون، والتي حصلنا عليها قبل تاريخ تقرير مدقق الحسابات والتي من المتوقع أن تصبح متاحة لنا بعد ذلك التاريخ. لا تتضمن المعلومات الأخرى القوائم المالية وتقاريرنا حولها، كما أن رأينا حول القوائم المالية لا يغطي المعلومات الأخرى، حيث أننا لا نبدي أي شكل من أشكال التأكيد أو الاستنتاج بهذا الشأن.

فيما يتعلق بتدقيقنا للقوائم المالية، فإن مسؤوليتنا هي قراءة المعلومات الأخرى، ومن خلال ذلك نقوم بتقدير فيما إذا كانت المعلومات الأخرى غير متناسقة بشكل جوهري مع القوائم المالية أو مع المعلومات التي حصلنا عليها أثناء قيامنا بالتدقيق، أو إذا احتوت على أخطاء جوهريّة، استناداً للعمل الذي قمنا به وعلى المعلومات الأخرى التي حصلنا عليها قبل تاريخ تقرير مدقق الحسابات، وإذا توصلنا إلى أنه يوجد أخطاء جوهريّة في المعلومات الأخرى، فإنه يتوجب علينا إبلاغ عن تلك الحقيقة، وليس لدينا ما نقدم به تقريراً في هذا الصدد.

مسؤوليات الإدارة والمجلس البلدي عن القوائم المالية

إن الإدارة مسؤولة عن إعداد هذه القوائم المالية وعرضها بصورة عادلة وفقاً للمعايير الدولية لإعداد التقارير المالية، وتشمل هذه المسؤولية الاحتفاظ بالرقابة الداخلية التي تجدها الإدارة ضرورية لتمكّنها من إعداد القوائم المالية بصورة عادلة خالية من أخطاء جوهريّة سواء كانت ناشئة من احتيال أو عن خطأ، كما إن الإدارة مسؤولة عن تقييم قدرة البلدية على الاستمرار كمنشأة مستمرة، والإفصاح حيثما كان ذلك مناسباً، عن المسائل ذات الصلة بقدرة البلدية على الاستمرار وعن استخدام أساس مبدأ الاستمرارية، ما لم تكن الإدارة تقصد تصفية البلدية أو وقف العمليات أو ليس لديها أية بدائل حقيقة إلا القيام بذلك. إن مجلس الإدارة مسؤول عن الإشراف على عملية إعداد التقارير المالية.

مسؤولية مدقق الحسابات حول تدقيق القوائم المالية

تتمثل أهدافنا في الحصول على تأكيد معقول فيما إذا كانت القوائم المالية مأخوذة ككل خالية من الأخطاء الجوهرية، سواء كانت ناشئة عن احتيال أو عن خطأ، وإصدار تقريرنا حولها الذي يتضمن رأينا الفني. إن التأكيد المعقول هو إعطاء درجة عالية من الثقة، ولكنه ليس ضماناً بأن التدقيق وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق سوف يؤدي دائماً للكشف عن الخطأ الجوهري عندما يحصل. يمكن للأخطاء أن تظهر بسبب احتيال أو بسبب خطأ مرتكب، وتعتبر جوهريّة إذا كانت بشكل فردي أو بالمجمل يمكن أن يتوقع منها أن تؤثر في القرارات الاقتصادية للمستخدمين لهذه القوائم المالية. كجزء من عملية التدقيق وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق فنحن نمارس الحكم المهني ونستخدم الشك المهني من خلال التدقيق، بالإضافة إلى أننا نقوم أيضاً:

- بتحديد مخاطر الأخطاء الجوهرية في القوائم المالية، سواء الناشئة عن احتيال أو عن خطأ، ونصمم وننفذ إجراءات تدقيق للرد على تلك المخاطر، ونحصل على أدلة تدقيق كافية ومناسبة لتوفر أساساً لرأينا. إن الخطر من عدم الكشف عن الأخطاء الجوهرية الناشئة عن الاحتيال أكبر من الخطر الناجم عن عدم الكشف عن الخطأ المرتكب، كون الاحتيال قد ينطوي على نواطء، أو تزوير، أو حذف مقصود للمعلومات، أو حالات غش أو تحريف، أو تجاوزات لأحكام وقواعد الرقابة الداخلية.
- بالحصول على فهم لعمل الرقابة الداخلية بشكل يتصل بأعمال التدقيق وذلك بهدف تصميم إجراءات التدقيق المناسبة حسب الظروف، ليس بهدف إبداء الرأي فيما يتعلق بفعالية الرقابة الداخلية لدى البلدية.
- بتقييم ملاءمة السياسات المحاسبية المتبعة ومعقولة التقديرات المحاسبية المعدة من قبل الإدارة والإيضاحات المتعلقة بها.
- باستخلاص مدى ملاءمة استخدام الإدارة لمبدأ الاستمرارية استناداً لأدلة التدقيق التي تم الحصول عليها، فيما إذا كان هنالك حالات من عدم التيقن بوجود أحداث أو ظروف يمكن أن تثير شكوكاً كبيرة حول قدرة البلدية على الاستمرار كمنشأة مستمرة. فيما إذا تم الاستخلاص بوجود مثل هذه الحالات، نحن مطالبون بأن نلفت انتباه الإدارة ضمن تقريرنا كمُدققي حسابات إلى الإفصاحات ذات الصلة الواردة في القوائم المالية، أو إذا كانت تلك الإفصاحات غير كافية، فنحن مطالبون بتعديل رأينا. إن استخلاصنا يعتمد على أدلة التدقيق التي تم الحصول عليها لغاية تاريخ تقريرنا كمُدققي حسابات، ومع ذلك فإن الأحداث أو الظروف المستقبلية قد تجعل البلدية تتوقف عن الاستمرار كمنشأة مستمرة.



- بتقييم العرض العام وبنية ومحتوى القوائم المالية، بما في ذلك الإفصاحات، وفيما إذا كانت القوائم المالية تمثل المعاملات والأحداث ذات العلاقة بطريقة تحقق العرض العادل.

إننا نتواصل مع الإدارة حول نطاق وتوقيت التدقيق المخطط له وملاحظات التدقيق الهامة بما في ذلك أي نقاط ضعف هامة في الرقابة الداخلية التي تم تحديدها خلال تدقيقنا. نقوم كذلك بتزويد الإدارة بما يفيد التزامنا بمتطلبات السلوك المهني المتعلقة بالاستقلالية والإفصاح لهم عن كافة العلاقات والأمور الأخرى التي من الممكن أن تؤثر على استقلاليتنا، بالإضافة إلى الإجراءات المتخذة وسبل الحماية المتبعة لإزالة أي تهديد للاستقلالية ولضمان حمايتها من المخاطر إن لزم الأمر.

المتطلبات القانونية والتشريعية الأخرى

برأينا أيضاً أن البلدية تحتفظ بسجلات محاسبية منتظمة، كما وقد حصلنا على كافة المعلومات والإفصاحات التي رأيناها ضرورية لأغراض تدقيقنا وفي حدود المعلومات التي توافرت لدينا، لم تقع خلال السنة المالية مخالفات للأحكام والتشريعات ذات العلاقة على وجه يؤثر بشكل جوهري في نشاط البلدية أو في مركزها المالي.

جنين في 2025/05/28

شركة دحبور للتدقيق والاستشارات

رخصة رقم 2024/201

إبراهيم دحبور

رخصة رقم 2002/105


شركة دحبور للتدقيق والاستشارات
Dahbour for Auditing and Consultancy Co
مرفق حسابات تاذوني / إمارة
إبراهيم دحبور
105/2002
28-05-2025



دولة فلسطين – بلدية الخليل
القوائم المالية للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2024

بيان المركز المالي الكلي - بيان (أ)
(جميع المبالغ بالشيقل الجديد)

2023	2024	الإيضاح	موازنات الحكم المحلي	موازنات ذات طبيعة تجارية	المجموع	المجموع
الموجودات						
الموجودات المتداولة						
20,261,426	19,886,168	3	19,695,992	190,176		
39,178,970	77,692,458	4	44,237,371	33,455,087		
						النفذ والنفذ المعادل
						ذمم المكلفين المدينة، بالصافي قصيرة الأجل
(708,721)	(1,268,209)	5	310,929,077	(312,197,286)		مستحق من موازنات أخرى
9,817,478	6,923,927	6-أ	6,921,887	2,040		مستحقات من هيئات حكومية
3,241,480	3,659,353	7	1,836,476	1,822,877		اللوازم والمواد من المستودعات
21,469,706	20,189,785	8	20,189,785	-		موجودات متداولة أخرى
93,260,339	127,083,482		403,810,588	(276,727,106)		مجموع الموجودات المتداولة
الموجودات غير المتداولة						
269,656,425	241,456,572	4	61,191,756	180,264,816		ذمم المكلفين المدينة، بالصافي- طويلة الأجل
209,309,155	216,803,883	9	216,803,883	-		استثمارات، بالصافي
509,297,309	499,396,460	10	309,940,835	189,455,625		الموجودات الثابتة، بالصافي
15,325,216	16,905,642	11	2,490,522	14,415,120		مشاريع تحت التنفيذ
1,003,588,105	974,562,557		590,426,996	384,135,561		مجموع الموجودات غير المتداولة
1,096,848,444	1,101,646,039		994,237,584	107,408,455		مجموع الموجودات
المطلوبات وصافي الأصول						
المطلوبات المتداولة						
6,119,844	8,241,694	12	8,193,952	47,742		الذمم الدائنة
11,157,884	7,183,842	13	7,183,842	-		الحساب الجاري لشركة كهرباء الخليل- قصيرة الأجل
44,195,303	31,185,063	14	27,862,798	3,322,265		التزامات متداولة أخرى
33,014,834	36,344,150	6-ب	12,580,153	23,763,997		مستحقات الى هيئات حكومية – قصيرة الأجل
94,487,865	82,954,749		55,820,745	27,134,004		مجموع المطلوبات المتداولة
المطلوبات غير المتداولة						
363,952,170	394,676,330	13	394,676,330	-		الحساب الجاري لشركة كهرباء الخليل- طويلة الأجل
142,389,214	138,492,294	6-ب	-	138,492,294		مستحقات الى هيئات حكومية- طويلة الأجل
1,712,350	1,711,600		1,711,600	-		مخصص قضايا قانونية
59,903,510	60,015,832	15	55,386,917	4,628,915		مخصصات مكافأة نهاية الخدمة واقتطاعات التقاعد
567,957,244	594,896,056		451,774,847	143,121,209		مجموع المطلوبات غير المتداولة
662,445,109	677,850,805		507,595,592	170,255,213		مجموع المطلوبات
صافي الأصول						
434,403,335	423,795,234		486,641,992	(62,846,758)		صافي الأصول – بيان (ب)
1,096,848,444	1,101,646,039		994,237,584	107,408,455		مجموع المطلوبات وصافي الأصول

-الإيضاحات المرفقة جزء لا يتجزأ من القوائم المالية وتقرأ معها-

دولة فلسطين – بلدية الخليل
القوائم المالية لسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2024

بيان الأنشطة والتغير في صافي الأصول الكلي - بيان (ب)
(جميع المبالغ بالثبيل الجديد)

2023	صافي(المصرفات)الإيرادات والتغيرات في صافي الأصول		
	2024	نشاطات من النوع التجاري	نشاطات الحكم المحلي
(31,254,775)	(30,426,631)	-	(30,426,631)
(11,962,772)	(10,146,314)	-	(10,146,314)
(13,264,960)	(13,122,622)	-	(13,122,622)
6,791,107	5,505,902	-	5,505,902
(1,209,707)	(1,183,434)	-	(1,183,434)
(45,024)	(91,648)	-	(91,648)
(50,946,131)	(49,464,747)	-	(49,464,747)
(15,881,015)	(10,810,212)	(10,810,212)	-
(644,300)	(555,384)	(555,384)	-
2,436,519	(1,344,504)	(1,344,504)	-
(105,329)	1,923,113	1,923,113	-
(903,684)	(74,414)	(74,414)	-
(1,302,693)	(837,421)	(837,421)	-
(1,028,626)	(900,500)	(900,500)	-
(650,003)	(1,291,334)	(1,291,334)	-
(1,406,423)	(706,128)	(706,128)	-
(966,132)	(1,391,890)	(1,391,890)	-
(1,432,711)	(682,101)	(682,101)	-
(486,743)	(1,417,839)	(1,417,839)	-
(340,513)	(457,316)	(457,316)	-
(23,848,792)	(358,461)	(358,461)	-
(74,794,923)	(18,904,390)	(18,904,390)	-
	(68,369,137)		(49,464,747)
20,204,301	19,669,290	-	19,669,290
3,283,647	3,942,504	-	3,942,504
8,666,283	4,321,902	-	4,321,902
4,876,538	16,037,397	-	16,037,397
106,126	69,109	-	69,109
7,795,495	2,219,043	-	2,219,043
1,273,504	1,459,652	-	1,459,652
5,081,001	919,326	-	919,326
51,286,892	48,638,223	48,638,223	48,638,223
11,157,884	7,183,842	7,183,842	7,183,842
(12,350,143)	(12,547,072)	(18,904,390)	6,357,318
438,277,576	434,403,335	(42,953,006)	477,356,341
8,480,905	1,938,971	(989,362)	2,928,333
446,753,481	436,342,310	(43,942,371)	480,284,681
434,403,335	423,795,234	(62,846,758)	486,641,992

2023	صافي(المصرفات)الإيرادات والتغيرات في صافي الأصول الكلي - بيان (ب) (جميع المبالغ بالثبيل الجديد)		
	2024	نشاطات من النوع التجاري	نشاطات الحكم المحلي
(31,254,775)	(30,426,631)	-	(30,426,631)
(11,962,772)	(10,146,314)	-	(10,146,314)
(13,264,960)	(13,122,622)	-	(13,122,622)
6,791,107	5,505,902	-	5,505,902
(1,209,707)	(1,183,434)	-	(1,183,434)
(45,024)	(91,648)	-	(91,648)
(50,946,131)	(49,464,747)	-	(49,464,747)
(15,881,015)	(10,810,212)	(10,810,212)	-
(644,300)	(555,384)	(555,384)	-
2,436,519	(1,344,504)	(1,344,504)	-
(105,329)	1,923,113	1,923,113	-
(903,684)	(74,414)	(74,414)	-
(1,302,693)	(837,421)	(837,421)	-
(1,028,626)	(900,500)	(900,500)	-
(650,003)	(1,291,334)	(1,291,334)	-
(1,406,423)	(706,128)	(706,128)	-
(966,132)	(1,391,890)	(1,391,890)	-
(1,432,711)	(682,101)	(682,101)	-
(486,743)	(1,417,839)	(1,417,839)	-
(340,513)	(457,316)	(457,316)	-
(23,848,792)	(358,461)	(358,461)	-
(74,794,923)	(18,904,390)	(18,904,390)	-
	(68,369,137)		(49,464,747)
20,204,301	19,669,290	-	19,669,290
3,283,647	3,942,504	-	3,942,504
8,666,283	4,321,902	-	4,321,902
4,876,538	16,037,397	-	16,037,397
106,126	69,109	-	69,109
7,795,495	2,219,043	-	2,219,043
1,273,504	1,459,652	-	1,459,652
5,081,001	919,326	-	919,326
51,286,892	48,638,223	48,638,223	48,638,223
11,157,884	7,183,842	7,183,842	7,183,842
(12,350,143)	(12,547,072)	(18,904,390)	6,357,318
438,277,576	434,403,335	(42,953,006)	477,356,341
8,480,905	1,938,971	(989,362)	2,928,333
446,753,481	436,342,310	(43,942,371)	480,284,681
434,403,335	423,795,234	(62,846,758)	486,641,992

الإيرادات حسب الوظيفة			
مجموع الإيرادات	منح ومساهمات رأسمالية	منح ومساهمات تشغيلية	رسوم وخدمات وأخرى
5,376,810	1,384,385	753,712	3,238,714
29,336,481	-	-	29,336,481
63,228	-	-	63,228
9,322,369	-	149,476	9,172,893
13,886	-	-	13,886
-	-	-	-
44,112,774	1,384,385	903,188	41,825,201
41,419,682	892,750	-	40,526,932
3,662,245	-	-	3,662,245
119,611	-	-	119,611
4,687,657	-	-	4,687,657
-	-	-	-
46,010	-	-	46,010
370,909	-	-	370,909
62,425	-	-	62,425
1,797,181	-	-	1,797,181
79,839	-	-	79,839
514,210	-	-	514,210
87,425	-	-	87,425
15,465	-	-	15,465
-	-	-	-
52,862,659	892,750	-	51,969,909
96,975,433	2,277,135	903,188	93,795,110
19,669,290	-	-	19,669,290
3,942,504	-	-	3,942,504
4,321,902	-	-	4,321,902
16,037,397	-	-	16,037,397
69,109	-	-	69,109
2,219,043	-	2,219,043	-
1,459,652	-	-	1,459,652
919,326	-	-	919,326
48,638,223	-	2,219,043	46,419,180
7,183,842	-	-	7,183,842
152,797,498	-	-	-
477,356,341	-	-	-
2,928,333	-	-	-
480,284,681	-	-	-
486,641,992	-	-	-

الإيرادات حسب الوظيفة			
مجموع الإيرادات	منح ومساهمات رأسمالية	منح ومساهمات تشغيلية	رسوم وخدمات وأخرى
5,376,810	1,384,385	753,712	3,238,714
29,336,481	-	-	29,336,481
63,228	-	-	63,228
9,322,369	-	149,476	9,172,893
13,886	-	-	13,886
-	-	-	-
44,112,774	1,384,385	903,188	41,825,201
41,419,682	892,750	-	40,526,932
3,662,245	-	-	3,662,245
119,611	-	-	119,611
4,687,657	-	-	4,687,657
-	-	-	-
46,010	-	-	46,010
370,909	-	-	370,909
62,425	-	-	62,425
1,797,181	-	-	1,797,181
79,839	-	-	79,839
514,210	-	-	514,210
87,425	-	-	87,425
15,465	-	-	15,465
-	-	-	-
52,862,659	892,750	-	51,969,909
96,975,433	2,277,135	903,188	93,795,110
19,669,290	-	-	19,669,290
3,942,504	-	-	3,942,504
4,321,902	-	-	4,321,902
16,037,397	-	-	16,037,397
69,109	-	-	69,109
2,219,043	-	2,219,043	-
1,459,652	-	-	1,459,652
919,326	-	-	919,326
48,638,223	-	2,219,043	46,419,180
7,183,842	-	-	7,183,842
152,797,498	-	-	-
477,356,341	-	-	-
2,928,333	-	-	-
480,284,681	-	-	-
486,641,992	-	-	-

-الإيضاحات المرفقة جزء لا يتجزأ من القوائم المالية وتقرأ معها-

المصرفات	نشاطات الحكم المحلي	نشاطات الحكم المحلي
35,803,442	خدمات إدارية وعامة أخرى	35,803,442
39,482,795	الصحة والأمن والسلامة العامة	39,482,795
13,185,850	الإسكان العامة والطرق	13,185,850
3,816,467	بناء وتنظيم وخدمات هندسية	3,816,467
1,197,320	الخدمات الثقافية والترفيهية	1,197,320
91,648	خدمات التعليم	91,648
93,577,521	مجموع نشاطات الحكم المحلي بيان (د)	93,577,521
52,229,894	النشاطات ذات الطبيعة التجارية	52,229,894
4,217,629	خدمات المياه والحجاري	4,217,629
1,464,115	خدمات سوق الخضار والفواكه	1,464,115
2,764,544	خدمات المساح	2,764,544
74,414	خدمات محطة فحص السيارات الديتومينتر	74,414
883,431	استاذة الحصى بن علي الدولي	883,431
1,271,409	خدمات الصالة الرياضية	1,271,409
1,353,759	مركز طارق بن زياد المجتمعي	1,353,759
2,503,308	المحطة المركزية للسيارات العمومية	2,503,308
1,471,729	خدمات المركز الكروي الفلسطيني للشباب	1,471,729
1,196,311	خدمات حديقة السلام	1,196,311
1,505,264	مركز تدريب الطويلة ومركز شارك	1,505,264
472,781	مركز تدريب العين والحرف السوري	472,781
358,461	حديقة تكثر لوجيا المعلومات	358,461
71,767,049	مجموع النشاطات ذات الطبيعة التجارية بيان (د)	71,767,049
165,344,570	المجموع الكلي	165,344,570

الإيرادات العامة	الإيرادات العامة
-	إيرادات بوا اسطة السلامة الفلسطينية
-	رسوم ورخص واختيار ات
-	عراعات ورسوم مصاراة
-	دخل متأتي من استخدام الممتلكات والأموال
-	أرباح بيع أصول ثابتة
-	منح ومساعدات وجبات تشغيلية غير مخصصة
-	عائدات القاعد
-	إيرادات متنوعة
46,419,180	مجموع الإيرادات العامة من الأنشطة
7,183,842	ربح الاستثمار في شركة كبرياء الخليل
-	التغيرات على صافي الأصول

صافي الأصول في بداية العام، كما ظهرت سابقا	بيان د
تعديلات سنوات سابقة	
صافي الأصول في بداية العام ، بعد التعديل	
صافي الأصول في نهاية العام – بيان (أ)	

دولة فلسطين – بلدية الخليل
القوائم المالية للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2024

بيان المركز المالي – موازنات الحكم المحلي – بيان (ج)

(جميع المبالغ بالشيقل الجديد)

2023	2024	الإيضاح	
			الموجودات
			الموجودات المتداولة
20,216,068	19,695,992	3	النقد والنقد المعادل
9,821,810	44,237,371	4	ذمم المكلفين المدينة، بالصافي قصيرة الاجل
292,333,933	310,929,077	5	مستحق من موازنات أخرى
9,817,478	6,921,887	6-أ	مستحقات من هيئات حكومية
1,921,989	1,836,476	7	اللوازم والمواد من المستودعات
21,469,706	20,189,785	8	موجودات متداولة أخرى
356,080,984	403,810,588		مجموع الموجودات المتداولة
			الموجودات غير المتداولة
88,385,496	61,191,756	4	ذمم المكلفين المدينة، بالصافي- طويلة الأجل
209,309,155	216,803,883	9	استثمارات، بالصافي
313,605,817	309,940,835	10	الموجودات الثابتة، بالصافي
2,373,912	2,490,522	11	مشاريع تحت التنفيذ
613,674,380	590,426,996		مجموع الموجودات غير المتداولة
969,755,364	994,237,584		مجموع الموجودات
			المطلوبات وصافي الأصول
			المطلوبات المتداولة
6,064,409	8,193,952	12	الذمم الدائنة
11,157,884	7,183,842	13	الحساب الجاري لشركة كهرباء الخليل- قصيرة الاجل
42,219,813	27,862,798	14	التزامات متداولة أخرى
12,810,534	12,580,153	6-ب	مستحقات الى هيئات حكومية – قصيرة الاجل
72,252,640	55,820,745		مجموع المطلوبات المتداولة
			المطلوبات غير المتداولة
363,952,170	394,676,330	13	الحساب الجاري لشركة كهرباء الخليل- طويلة الاجل
-	-	6-ب	مستحقات الى هيئات حكومية – طويلة الاجل
1,712,350	1,711,600		مخصص قضايا قانونية
54,481,863	55,386,917	15	مخصصات مكافأة نهاية الخدمة واقتطاعات التقاعد
420,146,383	451,774,847		مجموع المطلوبات غير المتداولة
492,399,023	507,595,592		مجموع المطلوبات
			صافي الأصول
457,704,906	477,356,341		صافي الأصول اول السنة
8,152,790	2,928,333	26	تعديلات على صافي الأصول
465,857,696	480,284,674		مجموع صافي الأصول اول السنة
11,498,645	6,357,318		صافي الأصول خلال السنة الحالية
477,356,341	486,641,992		مجموع صافي الأول السنة
969,755,364	994,237,584		مجموع المطلوبات وصافي الأصول – بيان (أ)

الإيضاحات المرفقة جزء لا يتجزأ من القوائم المالية وتقرأ معها.

بيان الأنشطة والتغير في صافي الأصول- موازنات الحكم المحلي – بيان (د)

(جميع المبالغ بالثبيل الجديد)

2023	2024	ايضاح	
			الإيرادات
40,838,094	41,825,202	16	رسوم خدمات
20,204,301	19,669,290	17	إيرادات بواسطة السلطة الفلسطينية
3,283,647	3,942,504	18	رسوم رخص وامتيازات
8,666,283	4,321,902	19	غرامات
4,876,538	16,037,397	20	دخل متأتي من استخدام الممتلكات والأموال
106,126	69,109	22	أرباح بيع أصول ثابتة
7,795,495	2,219,043	21	مساعدة دولية ومحلية غير مخصصة
9,790,679	2,287,573	21	منح ومساهمات رأسمالية وتشغيلية مخصصة
5,081,104	919,326	22	إيرادات متنوعة
1,273,504	1,459,652		عائدات التقاعد
101,915,771	92,750,998		مجموع الإيرادات
			المصروفات
35,158,990	35,803,442	23	خدمات إدارية وعامة أخرى
39,644,668	39,482,795	23	الصحة والأمن والسلامة العامة
19,315,887	13,185,850	23	الاشغال العامة والطرق
1,231,206	1,197,320	23	الخدمات الثقافية والترفيهية
45,024	91,648	23	خدمات التعليم
6,179,235	3,816,467	23	بناء وتنظيم وخدمات هندسية
101,575,010	93,577,522		مجموع المصاريف
340,761	(826,524)		التغير على صافي الأصول من الأنشطة التشغيلية
11,157,884	7,183,842	9	يضاف: أرباح الاستثمار في شركة كهرباء الخليل
11,498,645	6,357,318		التغير في صافي الأصول آخر السنة
457,704,906	477,356,341		صافي الأصول في بداية السنة، كما ظهرت سابقاً
8,152,790	2,928,333	26	تعديلات سنوات سابقة
465,857,696	480,284,674		صافي الأصول في بداية السنة، بعد التعديل
477,356,341	486,641,992		صافي الأصول في نهاية السنة بعد التعديلات – بيان (ب)

-الإيضاحات المرفقة جزء لا يتجزأ من القوائم المالية وتقرأ معها-

دولة فلسطين – بلدية الخليل
القوائم المالية للسنة المنتهية في 31 كانون الأول 2024

بيان المركز المالي – الموازنات ذات الطبيعة التجارية – بيان (هـ)
(جميع المبالغ بالشيقل الجديد)

2023	2024				ايضاح	
المجموع	اجمالي الموازنات التجارية	الموازنات التجارية غير الرئيسية	موازنات سوق الخضار والفواكه	موازنات المياه والمجاري		
						الموجودات
						الموجودات المتداولة
45,358	190,176	-	200	189,976	3	النقد والنقد المعادل
29,357,160	33,455,087	1,316,723	6,915,032	25,223,332	4	ذمم المكلفين المدينة، بالصافي - قصيرة الاجل
1,319,491	1,822,877	-	-	1,822,877	7	الولائم والمواد من المستودعات
30,722,009	35,468,140	1,316,723	6,915,232	27,236,185		مجموع الموجودات المتداولة
						الموجودات غير المتداولة
181,270,929	180,264,816	47,593	-	180,256,224	4	ذمم المكلفين المدينة، بالصافي - طويلة الاجل
195,691,492	189,455,618	97,537,551	22,089,915	69,828,153	10-ح	الموجودات الثابتة، بالصافي
12,951,304	14,415,120	-	-	14,415,120	11	مشاريع تحت التنفيذ
389,913,725	384,135,556	97,542,144	22,089,915	264,503,497		مجموع الموجودات غير المتداولة
420,635,734	419,603,696	98,858,867	29,005,147	291,739,682		مجموع الموجودات
						المطلوبات وصافي الأصول
						المطلوبات
						المطلوبات المتداولة
55,435	47,742	47,742	-	-	12	الذمم الدائنة
293,542,654	312,197,285	126,860,323	(1,920,032)	187,256,994	5	مستحق الى موازنات أخرى
1,975,490	3,322,265	(38,754)	(29,729)	3,390,748	14	التزامات متداولة أخرى
20,204,300	23,761,957	8,243	-	23,753,714	6-ب	مستحق الى هيئات حكومية - قصيرة الاجل
315,777,879	339,329,249	126,877,554	(1,949,761)	214,401,456		مجموع المطلوبات المتداولة
						المطلوبات غير المتداولة
142,389,214	138,492,294	-	-	138,492,294	6-ب	مستحق الى هيئات حكومية - طويلة الاجل
5,421,647	4,628,915	2,256,592	405,669	1,966,654	15	مخصصات مكافأة نهاية الخدمة وإقتطاعات التقاعد
147,810,861	143,121,209	2,256,592	405,669	140,458,948		مجموع المطلوبات غير المتداولة
463,588,740	482,450,458	129,134,146	(1,544,092)	354,860,404		مجموع المطلوبات
						صافي الأصول
(19,432,329)	(42,953,009)	(22,075,441)	31,506,819	(52,384,387)		صافي الأصول اول السنة
328,115	(989,363)	(661,044)	(402,196)	73,877		التعديلات على صافي الأصول
(19,104,214)	(43,942,372)	(22,736,485)	31,104,623	(52,310,510)		مجموع صافي الأصول اول السنة بعد التعديلات
(23,848,792)	(18,904,390)	(7,538,794)	(555,384)	(10,810,212)		صافي الأصول خلال السنة - بيان (أ)
(42,953,006)	(62,846,762)	(30,275,279)	30,549,239	(63,120,722)		مجموع صافي الأصول
420,635,734	419,603,696	98,858,867	29,005,147	291,739,682		مجموع المطلوبات وصافي الأصول

-الإيضاحات المرفقة جزء لا يتجزأ من القوائم المالية وتقرأ معها-

بيان الأنشطة والتغير في صافي الأصول – الموازنات ذات الطبيعة التجارية – بيان (و)
(جميع المبالغ بالشئيل الجديد)

2023	2024				ايضاح	
المجموع	اجمالي الموازنات التجارية	الموازنات التجارية غير الرئيسية	موازنات سوق الخضار والفواكه	موازنات المياه والمجاري		
49,000,569	51,969,909	7,780,732	3,662,245	40,526,932	24	الإيرادات التشغيلية
49,000,569	51,969,909	7,780,732	3,662,245	40,526,932		إيرادات مقابل خدمات
						مجموع الإيرادات التشغيلية
66,326,338	63,609,943	13,520,379	3,672,497	46,417,067	25	المصاريف التشغيلية
8,433,440	8,157,106	1,799,147	545,132	5,812,827	25	مصاريف تشغيلية
74,759,778	71,767,049	15,319,526	4,217,629	52,229,894		الاستهلاك
(25,759,209)	(19,797,140)	(7,538,793)	(555,384)	(11,702,962)		مجموع المصاريف التشغيلية
						الدخل التشغيلي (العجز)
1,910,417	892,750	-	-	892,750	21	إيرادات (مصاريف) غير تشغيلية
(23,848,792)	(18,904,390)	(7,538,793)	(555,384)	(10,810,212)		منح ومساهمات رأسمالية
(19,432,329)	(42,953,009)	(22,075,441)	31,506,819	(52,384,387)		تشغيلية
328,115	(989,364)	(661,046)	(402,196)	73,877	26	التغير في صافي الأصول من الأنشطة
(19,104,214)	(43,942,373)	(22,736,487)	31,104,623	(52,310,509)		صافي الأصول في بداية العام كما ظهرت سابقاً
(42,953,006)	(62,846,762)	(30,275,279)	30,549,239	(63,120,722)		تعديلات سنوات سابقة
						صافي الأصول في بداية العام بعد التعديل
						صافي الأصول في نهاية العام – بيان (ب)

-الإيضاحات المرفقة جزء لا يتجزأ من القوائم المالية وتقرأ معها-

بيان التدفقات النقدية – الموحد – بيان (ز)
(جميع المبالغ بالشيقل الجديد)

البيان	حكم محلي	تجاري	مجموع 2024	مجموع 2023
التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية				
التغير في صافي الموجودات نهاية السنة جريان ب	6,357,318	(18,904,390)	(12,547,072)	(12,350,143)
تسويات لمطابقة التغير في صافي الموجودات مع				
صافي التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية				
بنود لا تتطلب تدفقات نقدية				
زيادة (نقص) مصاريف الاستهلاكات	3,972,255	7,747,261	11,719,516	13,521,221
(الزيادة) نقص في مخصصات	-	-	-	(4,891,608)
زيادة (نقص) تعديلات على صافي الأصول	2,928,333	(989,362)	1,938,971	8,480,905
زيادة (نقص) في مخصص اتعاب نهاية الخدمة	905,054	(792,731)	112,323	2,379,139
صافي الأصول بعد التعديلات	14,162,960	(12,939,222)	1,223,738	7,139,514
زيادة (نقص) في الذمم الدائنة	2,129,546	(7,693)	2,121,853	2,686,972
زيادة (النقص) في مستحقات إلى هيئات حكومية	2,895,591	3,559,697	6,455,288	(11,305,172)
قصيرة الأجل				
مستحقات إلى هيئات حكومية طويلة الأجل	(1,708,131)	(3,896,920)	(5,605,051)	18,029,902
زيادة (النقص) في مخصصات قضايا قانونية	(750)	-	(750)	(46,250)
(الزيادة) النقص في التزامات متداولة أخرى	(14,727,187)	1,346,774	(13,380,413)	(3,536,647)
(الزيادة) النقص في الحسابات الجارية لشركة	28,458,252	-	28,458,252	(118,329,376)
كهرباء الخليل طويل الأجل				
(الزيادة) نقص في ذمم المكلفين المدينة قصيرة	(34,415,561)	(4,097,927)	(38,513,488)	(9,749,733)
الأجل				
(الزيادة) النقص في مشاريع تحت التنفيذ	(116,610)	(1,463,816)	(1,580,426)	(4,848,282)
(الزيادة) نقص في ذمم المكلفين المدينة طويلة	27,193,740	1,006,113	28,199,853	(6,261,154)
الأجل				
(الزيادة) النقص في مستحقات من / إلى موازنات	(18,095,148)	18,654,633	559,485	2,109,036
أخرى				
(الزيادة) النقص في مستحقات من هيئات حكومية	(230,381)	(2,040)	(232,421)	6,926,016
(الزيادة) النقص في اللوازم والمواد من المستودع	85,513	(503,386)	(417,873)	(44,928)
(الزيادة) النقص في موجودات متداولة أخرى	1,650,093	-	1,650,093	(442,990)
(الزيادة) النقص في استثمارات بالصافي	(7,494,728)	-	(7,494,728)	131,049,532
صافي التدفقات من الأنشطة التشغيلية	(212,801)	1,656,213	1,443,412	13,376,439
التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية				
(الزيادة) النقص حيازة ممتلكات وموجودات ثابتة	(1,544,436)	(1,925,330)	(3,469,766)	(9,406,319)
الزيادة (النقص) في استبعادات الموجودات الثابتة	1,237,161	413,935	1,651,096	5,143,751
(الزيادة) النقص منقولة أصول إلى التجارية	-	-	-	--
التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية	(307,275)	(1,511,395)	(1,818,670)	(4,262,568)
التدفقات النقدية من جميع الأنشطة	(520,076)	144,818	(375,258)	9,113,871
النقد والنقد المعادل في بداية السنة	20,216,068	45,358	20,261,426	11,147,555
رصيد النقد والنقد المعادل في 2023/12/31	19,695,992	190,176	19,886,168	20,261,426

بيان التدفقات النقدية – موازنات الحكم المحلي – بيان (ح)

(جميع المبالغ بالشئقل الجديد)

2023	2024	
11,498,649	6,357,318	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
		التغير في صافي الموجودات للسنة كما تظهر في بيان الأنشطة
		تسويات لمطابقة التغير في صافي الموجودات مع صافي التدفقات
		النقدية من الأنشطة التشغيلية
5,087,779	3,972,255	زيادة في مصروف الاستهلاك
(9,845,208)	-	(زيادة) نقص في المخصصات
8,152,790	2,928,333	زيادة (نقص) على صافي الأصول
839,449	905,054	صافي التغير في مخصصات تقاعد الموظفين
15,733,459	14,162,960	صافي الأصول بعد التعديلات
(7,407,895)	(34,415,561)	(الزيادة) النقص في ذمم مكلفين
-	-	الزيادة (النقص) في الذمم المدينة بالمقابل
-	27,193,740	الزيادة (النقص) في الذمم المدينة طويلة الاجل
(38,463,579)	(18,095,148)	(النقص) في مستحق من/الى موازنات اخرى
2,723,450	957,079	النقص (الزيادة) في مستحق من/الى هيئات حكومية
(44,928)	85,513	(الزيادة) النقص في اللوازم والمواد في المستودعات
3,391,960	(116,610)	(الزيادة) في مشاريع تحت التنفيذ
(442,990)	1,650,093	(الزيادة) النقص في الموجودات المتداولة الاخرى
(118,329,376)	28,458,252	الزيادة في الحساب الجاري لشركة كهرباء الخليل
2,678,729	2,129,546	(النقص) في الذمم الدائنة
(3,003,532)	(14,727,187)	الزيادة (النقص) في التزامات متداولة اخرى
(46,250)	(750)	النقص (الزيادة) في مخصص قضايا قانونية
131,049,532	(7,494,728)	النقص (الزيادة) في استثمارات بالصافي
(12,161,420)	(212,801)	صافي التدفقات النقدية (المستخدمة في) الناتجة من الأنشطة التشغيلية
(8,681,104)	(1,544,436)	التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
5,143,751	1,237,161	(زيادة) نقص في حيازة ممتلكات وآلات ومعدات
24,802,701	-	زيادة (نقص) في استيعادات الموجودات الثابته
21,265,348	(307,275)	صافي التدفقات النقدية (المستخدمة في) الناتجة من الأنشطة الاستثمارية
9,103,928	(520,076)	صافي (النقص) الزيادة في النقد والنقد المعادل للسنة
11,112,140	20,216,068	النقد والنقد المعادل في بداية السنة
20,216,068	19,695,992	النقد والنقد المعادل في نهاية السنة

بيان التدفقات النقدية – الموازنات ذات الطبيعة التجارية – بيان (ط)
(جميع المبالغ بالشئقل الجديد)

2023	2024	
(23,848,792)	(18,904,390)	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
		التغير في صافي الموجودات للسنة كما تظهر في بيان الأنشطة
		تسويات لمطابقة التغير في صافي الموجودات مع صافي التدفقات
		النقدية من الأنشطة التشغيلية
8,433,442	7,747,261	الزيادة في مصروف الاستهلاك
4,953,600	-	(زيادة) نقص في المخصصات
1,539,690	-	صافي التغير في مخصصات تقاعد الموظفين
328,115	(989,362)	زيادة (نقص) تعديلات سنوات سابقة
-	(792,731)	زيادة (نقص) مخصص اتعاب نهاية الخدمة
(8,593,945)	(12,939,222)	(صافي الأصول بعد التعديلات
(8,602,992)	(3,091,814)	(الزيادة) في ذمم مكلفين مدينة
40,018,274	18,654,633	الزيادة في مستحق من/الى موازنات اخرى
10,927,296	(339,263)	(النقص) الزيادة في مستحق من/الى هيئات حكومية
554,341	(503,386)	(الزيادة) النقص في اللوازم والمواد في المستودعات
(8,240,242)	(1,463,816)	النقص (الزيادة) في مشاريع تحت التنفيذ
8,243	(7,693)	الزيادة في الذمم الدائنة
(533,115)	1,297,191	الزيادة (النقص) في التزامات متداولة أخرى
-	49,583	(الزيادة) النقص في موجودات متداولة أخرى
25,537,859	1,656,213	صافي التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(725,215)	(1,925,330)	(زيادة) نقص حيازة ممتلكات والآت ومعدات
(725,215)	413,935	زيادة (نقص) استبعاد موجودات ثابتة ممتلكات والآت ومعدات
(24,802,701)	-	(زيادة) نقص في مناقلة من موازنة الحكم المحلي
(25,527,916)	(1,511,395)	صافي التدفقات النقدية (المستخدمة في) الأنشطة الاستثمارية
9,943	144,818	صافي (النقص) الزيادة في النقد والنقد المعادل للسنة
35,415	45,358	النقد والنقد المعادل في بداية السنة
45,358	190,176	النقد والنقد المعادل في نهاية السنة